leg metam Bwn distinguit fluuius Vjlak, prout ipse fluuius diuidit a **Thylegh** ¹⁾ medietatem dictae terrae Vjlak ad terram Bwn, a parte autem terrae Sard diuidit meta ipsius terrae Bwn, quae iacet in medio earundem, et deinde vertitur super vno Byrch, peruenit ad ipsum fluuium Kükellew praenotatum, in latere ipsius Byrch descendendo, confessus est cum omnibus vtilitatibus et pertinentiis suis dedisse et tradidisse Nicolao filio Dees, et Paznano fratri eius in modum permutationis et concambii Datum sexta feria proxima, post festum Lucae euangelistae Anno Domini Millesimo trecentesimo primo.

A gyula-fejérvári káptalan 1560-ki hiteles átirata után, Cornides kézírataiból, egész kiterjedésében közölte Fejér, Cod. Dipl. Hung. VI. d. II. köt. 322—324. és VIII. d. I. köt. 75—78. I. honnan ezt a töredéket azért tartottam méltónak közölni, mert a leírt határjárásból tisztán kitetszik, hogy Küküllő vármegye, Segesvár szék és Udvarhely szék határai Bún helység közelében 1301-ben is ugyanazok voltak, mint mai nap.

XXIV.

István szerzetes, a margit-szigeti apácák ügyvéde, bizonyítja, hogy a Kézdi székelyek között való Balázs, Olcs fia, Ócsán megbetegedvén előtte és többek előtt végrendeletet tett, melyben a margitszigeti egyházaknak s az ócsai egyháznak hagyományokat tett, több megnevezett szolgálót és szolgálót fölszabadította, s Szárazpatak nevű földét testvére Apor fia János fiainak, Istvánnak, Miklósnak, Deme-ternek és Péternek hagyta. Kell Ócsán, 1311. július 24.-én.

Nos frater Stephanus Procurator Religiosarum Dominarum in insula beate Virginis Marie deo famulancium, memorie commendantes significamus vniuersis quibus expedit presencium per tenorem. Quod cum Comes **Blasius filius Olcij de Kizdy**, in territorio ²⁾ do-

¹⁾ Ezen **Thylegh** alatt, a határjárást figyelemmel tartva, nem érthetünk mást, mint a Búnnal határos Udvarhely széket, mely hajdan Telegd nevei viselt s az ezután is még másfél századig fön állott telegdi esperestségnek (az 1280-ki oklevél szerint **dyocesis Thelegd**-nek) nevet adott.

²⁾ Gr. Kemény József másolatában **territorio** áll ugyan, de gyanitom, hogy az eredetiben **seruicio**-nek kell lenni.

mini Regis constitutus graui fuisset infirmitate detentus, decumbens in villa **Olcha** ¹⁾ vocata, presentibus nobis et alijs viris idoneis per ipsum illic vocatis, senciens se de hac valle miserie decessurum, tale condidit testamentum. Quod corpus suum in Cemeterio predictae ecclesie beate Virginis Marie in Insula commisit sepeliri. Item dicte ecclesie commisit pro remedio anime sue vnum equum, vnum sciphum argenteum, et vnum cingulum argenteum. Item ecclesie beate Clare, in qua fratres minores Deo famulantur, legauit vnum equum. Item ecclesie beate Marie Virginis de Olcha vnum equum. Item seruos et ancillas suas, videlicet Annam, Cartaneam cum filio suo, Chyhurkam similiter cum filio suo, item paruum Johannem, item Vrcheh, Item Casta et Mathe cum pueris suis legauit ob salutem suam frui perpetua libertate, racione pristinae condicionis tara per proximos suos quam per alios nunquam ab hodie et deinceps molestandos. Item terram suam **Zarazpatak** vocatam ²⁾ legauit Stephano, Nicolao, Demetrio, et Petro filijs Comitis Johannis filij **Opor** ³⁾ fratris sui perennaliter possidendam, complanando circa premissa omnem materiam quescionis vltterius procedendi. In cuius rei memoriam et soliditatis testimonium presentes litteras sigillo nostro fecimus roborari. Datum in vigilia beati Jacobi Apostoli Anno domini M⁰ CCC⁰ vndecimo.

A gyula-fejérvári káptalan 1320-ki átiratából, mely megvan azon káptalan levéltárában, másolta gr. Kemény József. (Diplom. Trans. Appendix. I. köt. 130. sz.)

¹⁾ **Olcha**, a mai **Ócsa** Pest vármegyében, melynek közelében Taksony és Ráda vidékén V. István 1270-ben kelt adományából a Margit szigeti apácák terjedelmes birtokot bírtak. **Fejér, Cod. Dipl. V. d. I. köt. 49. l.**

²⁾ **Szárzatak** falu Felső-fejér vármegyének Csík és Három szék által körített részében, az Aporok által birt Bálványos vár közelében.

³⁾ Ebből kétségtelen, hogy a végrendelkező Balázs a maig is virágzó, székely eredetű **Apor** család egyik őse volt.

XXV.

I. Károly király átírja és megerősíti III. Andrásnak az Aranyos mellett lakó székek részére Aranyos földjéről 1291-ben adott adománylevelét. Kelt 1313-ban július 4-én.

Karolus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Bernie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex. Omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, presens scriptum inspecturis, salutem in eo, qui est salutis largitor. Ad vniuersorum noticiam presencium serie volumus peruenire, Quod Comes egidius, filius Kolondus, et Dionisius filius Tolon¹⁾, **Siculi de Oronos**, fideles nostri, suo et vniuersorum **Siculorum de iuxta eadem Oronos** nomine ad nostram accedentes presenciam exhibuerunt nobis priuilegium Andree regis quondam Hungarie, antecessoris nostri bone memorie, confirmans priuilegium Ladislai regis illustris felicis recordacionis, Serenissimi patruelis nostri, super facto collacionis cuiusdam **terre castri nostri de Thorda Aranas vocate**, iuxta fluuios et inter fluuios Morus et Aranas existentis, confectum, petentes a nobis cum instancia, vt ipsum priuilegium innouando, collacionem dicte terre de benignitate regia ratam habere, et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis est. Andreas dei gracia stb. (Lásd föntebb XX. sz. alatt). Nos vero, quia ipsas priuilegiales literas inuenimus non cancellatas, non abrasas, nec in aliqua sui parte viciatas, consideratis fidelitatibus et seruiciorum meritis, quibus sicut nostris progenitoribus semper studuerunt complacere, sic et nobis in cunctis nostris expeditionibus et agendis ijdem fideles nostri Siculi de iuxta Aranas se sumopere curauerunt semper exhibere gratiosos, eorum iustis et legitimis petitionibus de regia benignitate fauorabiliter inclinati, predictam donacionem memorate terre castri nostri de Thorda Oronos vocate, per progenitores nostros eisdem Siculis factam, ratam habentes, sepedictum priuilegium confirmatorium de uerbo ad uerbum presentibus inseri facientes, nostra regia auctoritate presentibus confirmamus. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus literas dupplicis sigilli nostri munimine roboramus.